ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0414/2018.                                                        Em, 26 de novembro de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A INSTALAÇÃO
DE "REDES INTELIGENTES", QUE CONSISTEM NA
INSTALAÇÃO DE UMA "REDE" NA SAÍDA DOS
TUBOS POR ONDE PASSA A REDE DE ESGOTO,
IMPEDINDO QUE A SUJEIRA, LIXOS E RESÍDUOS
CHEGUE ATÉ AS AGUAS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a instalação de "Redes Inteligentes", que consistem na instalação de uma
"rede" na saída dos tubos por onde passa a Rede de Esgoto, impedindo que a sujeira, lixos e
resíduos chegue até as nossas águas, lagoas e praias.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2018.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa uma solução que permite diminuir as descargas de lixo dos
sistemas de drenagem, instalar redes nas saídas dos canos que prendem o lixo, impedindo-o
de sair do tubo e ir para nossos Mares e Lagoas.

As redes devem ser instaladas em um esforço para reduzir a descarga de lixo e outros
resíduos, dos sistemas de drenagem dentro da cidade, em áreas específicas onde a drenagem é
despejada em espaços públicos abertos e reserva como ocorre hoje com a nossa Lagoa de
Araruama.

Esse é um projeto que já foi implementado na Austrália, e buscamos adapta-lo aqui no
Brasil, nossa cidade passa por dificuldades quanto ao tratamento de esgoto, além de amenizar
nossa poluição e contribuir para a preservação do nosso meio ambiente, é um projeto que trará
benefícios para nossa saúde pública e ambiental.